
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.01.2016 г.Зеленодольск 

КАРАР 

№ 32 

 

О внесении изменений в положение 

об организации деятельности 

семейного детского сада 

 

 

В целях обеспечения доступности дошкольного образования и 

всестороннего развития детей, не посещающих дошкольные образовательные 

учреждения, развития новых форм системы дошкольного образования, 

поддержки материнства и детства, Исполнительный комитет Зеленодольского 

муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изложить п.1.3. и п.2.16. Положения об организации деятельности 

семейного детского сада Постановления Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального района от 24.07.2013 №1679 в следующей 

редакции: 

П. 1.3. «Семейные детские сады организуются в многодетных семьях, 

имеющих трех и более детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет. В случае, если в 

многодетной семье имеется один или двое детей дошкольного возраста, 

организация семейного детского сада допускается при условии приема детей 

дошкольного возраста из других многодетных семей. 

Семейные детские сады, созданные в виде структурных подразделений  

муниципальных дошкольных образовательных учреждений, могут размещаться 

на базе дошкольных образовательных организаций, организаций 

дополнительного образования и иных приспособленных помещениях, в том 

числе по месту жительства многодетной семьи, в границах населенного 

пункта».  

П.2.16. «При организации питания детей должны быть соблюдены 

требования настоящих санитарных правил к условиям хранения пищевых 

продуктов, приготовлению и реализации блюд и кулинарных изделий, к 

составлению меню (для организации питания детей разного возраста), 

кратности приема пищи, организации питьевого режима. Кратность приема 

пищи определяется временем пребывания детей и режимом работы групп 

(завтрак или обед, или завтрак и обед, или полдник, возможны другие 

варианты). Допускается обеспечивать питание детей с использованием готовых 

блюд и готовой кулинарной продукции, доставляемой в изотермической таре с 



пищеблоков других дошкольных организаций или базовых предприятий 

общественного питания. 

Готовые первые и вторые блюда могут находиться в изотермической таре 

(термосах) - в течение времени, обеспечивающего поддержание температуры не 

ниже температуры раздачи, но не более 2 часов. Подогрев остывших (ниже 

температуры раздачи) готовых горячих блюд не допускается. Перетаривание 

готовой кулинарной продукции и блюд не допускается». 

 

 

И.о. руководителя                А.В. Старостин 


